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vedblive at tynge og knuge den enkelte Mand ned 
til at fortabes enten i Drukkenskab eller i Fattig- 
huset, naar han kommer ud af Arrestem Derfor 
siger jeg: lad os prøve her i Folkethinget, hvor 
vi have med Menigmands Sag at gjøre, -홢홢홢 thi; 
det er dennes Sag jo, det gaar væsentlig ud over 
ham i slige Tilfælde 홢- om vi ikke her kunde 
blive enige om, at Staten skal svare for sine An- 
klagere og for sine Dommere, og dette er et 
Spørgsmaal, som er forbigaaet ikke blot i» 
Udkastet, men ogsaa i Motiverne. Talte jeg 
Latin, vilde jeg sige: vestigia tak-rent: 
de ere i Proceskommissionen bange for 
at komme ind paa dette Spørgsmaal, 
men det kan ikke undgaas, vi maa have det for 
og prøve, hvad Flertallet i Folkethinget siger derom. 
Men der er ogsaa en anden Slags Kjendelse end 
Fængslingskjendecsen, som kan paadrage den Sig- 
tede og virkelig i mange Tilfælde har paadraget 
ham ikke ubetydelige Tab. Dermed mener jeg 
Beslaglæggelse as Varer, naar der bagefter følger 
Frifxeidelse Der gives her i Landet en Klasse 
af ennesker, som hedde jydske Uldvarehandlere. 
Det er Mænd navnlig fra Jylland, der gaa om- 
kring og sælge Uldtøi. Denne Klasse Mennesker 
faar jevnlig 홢 det kan jeg oplyse ved mangfol- 
dige Retsdomme 홢- efter Angivelse af Kjøbmænd 
deres Varebeholdninger anholdte, og ikke blot de 
Varer, som de gaa med, men Politimestrene gaa 
i Kraft af dleres Myndighed som Undersøgelses- 
dommere hen, hvor disse Uldvarehandlere have 
deres Oplag, undersøge deres Varebeholdninger 
og lægge dem under Beslag Det varer saa i 
halve Aar og sommetider, naar det gaar til Høieste- 
ret, i hele Aar, inden der falder Dom, og da er 
det sket i mange Tilfælde, at Høiesteret eller Over- 
retten har ophævet disse Beslaglæggelser; men saa 
faae Uldvarehaiidlerne deres Varer tilbage i be- 
dæroet og beskadiget Tilstand, og Priserne kunne 
i Mellemtiden være sunkne. Jeg har i min Praxis 
havt de: Tilfælde, at en sjællandsk Birkedommer 
tog en Mands Varebeholdning til en Værdi af 
4,000 Kr., som han vilde bruge ved at bosætte 
sig som Kjabmand i Holbæk, tog den ude i Ods- 
herred og beholdt den i sin Varetcegt, indtil den 
omtrent helt og holdent blev frigiven af Høieste· 
ret; men saa vare Priserne faldne, og Varerne 
mere eller mindre bedærvede. Hvor skal denne 
Mand faae sin Erstatning? Han kan ikke saae 
den hos Dommeren, og han er dog efter Rettens 
Dom uretteligen anholdt. Staten gaar gjennem 
sine Embedsmæiid hen og tager denne Mands 
Formue og forhindres: ham i at drive sin beret- 
tigede borgerlige Næriiigsvei, og bagefter er der 
Ingen, der vil vide af, at han skal have sit Tab 
erstattet. Havde det været en Privatmand, som 
havde udført en saadan Arrest, saa var han kom- 

men til at give Erstatning til den Forurettede. 
Det se vi jo her hvert Aar, at Private tvinges 
til at give Erstatning for uberettiget Arrestbeslag 
Hvorfor kan Staten ikke have den selvsamme Pligt, 
naar den overskrider sine Loves Grændser? Jeg 
skulde mene, at saadanne ubefviede Veslaglaeggelser 
bør erstattes paa een eller anden nem Maade, 
og at Omkostningerne derved bør falde paa Stats- 
kassen, og jeg tror, at dette ligesaa vel som »Er- 
statning for ulovlig Foengslingskjendelse har sin 
Plads i nærværende Udkast. 홢 Hermed vil jeg 
asflutte mine Betragtninger over dette Udkast, og 
jeg kan ikke Andet end i det Hele erklære dette 
Forslag for et vellykket Arbeide, og jeg tror, at 
den ærede Forfatter, som begyndte Jndledningen 
her (Goos), har hævdet sig en smuk Plads i vor 
Lovgivningskreds ved at levere os dette Arbeide. 

Z a h l e :  Naar jeg tager Ordet om For- 
flaget om Strafferetspleien, har jeg dertil en 
noget anden Grund, end da jeg tog Ordet om 
den saakaldte borgerlige Retspleie Ved den sidst- 
nævnte Sag forsøgte jeg, saavidt det stod til mig 
som Lægmand, at gjøre Almenheden bekjendt med, , 
hvilke store Interesser der her stod paa Spil, 
og opfordrede den til nøie at følge med, hvad 
det her dreiede sig om. Det er jo ikke nogen 
Ubetydelighed, det dreier sig om, naar der er Tale 
om personlige Rettigheder, om Familierettighedey 
om Arverettigheden om Rettigheder i Eiendomme 
om Rettigheder i Kontraktsforhold, Rettigheder, 
hvorpaa de fleste Folks hele Tilværelse beror; og 
Retskrcenkelser paa dette Omraade ere jo noget 
HM Vigtigt Ikkedestomindre forekom det mig, 홢 
og det var derfor, jeg tog Ordet om det forrige 
Lovforslag 홢- at det ikke paa en tilfredsstillende 
Maade var et Fremskridt, naar der skulde sorges 
for, at Folk kunde blive stillede paa et andet 
Retsgrundlag end det, hvorpaa de hidtil have 
staaet. Hvad det her foreliggende Forslag angaar, 
da gjælder det jo nærmest om Samfundet, ikke om 
de private Interesser. Det er ikke dem, der krcenke 
de Privates Interesser, men dem, der lrcenke det 
hele Samfund, som der her er Tale om. Her 
maa man nu for at stille sig paa det rette Stand- 
punkt paakalde Almenhedens Sainfundsinteresse 
og det kunne vi med et fremmed Ord kalde Hu- 
manitet, som ogsaa blev iiaevnt af den ærede fore- 
gaaende Taler; men Humanitet kan paaaeraabes 
paa en forskjellig Maade. Der kan ved en Sag 
som Strafferetspleien spørges, om man ikke op- 
tager Bestemmelser, som kunne krænke det enkelte 
Individ, om man ikke kommer til at straffe Uskyl- 
dige. Men man kan krænke Humaniteten paa en 
anden Maade, nemlig naar man stiller sig saa 
lempelig overfor Forbrydelser og Misgjerningey 
at man derved udsaetter fredelige Borgere for at 
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